
Allegato “A” alla delibera G.M. n 26 del  01/04/2021

COMUNE DI FORLIMPOPOLI - TARIFFE ANNO 2021 - CANONE   UNICO  PATRIMONIALE

TARIFFA CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE Art. 1 comma 819 lettera a) Legge 160 del 27 
dicembre 2019

OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO PERMANENTE

Tipologia
Coefficiente
da applicare
alla tariffa
standard

Euro per metro
quadrato Prima

Categoria

Euro per metro
quadrato
Seconda

Categoria

Euro per
metro

quadrato
Terza

Categoria

Tariffa standard di riferimento per anno solare e per mq 1,0000              40,00 €           24,00 €        14,00 € 
Occupazione suolo pubblico 0,8910              35,64 €           21,38 €        12,47 € 
Passi Carrai 0,4455              17,82 €           10,69 €          6,24 € 
Occupazione con apparecchi automatici per la distribuzione 0,4188              16,75 €           10,05 €          5,86 € 

Occupazione realizzate con condutture, cavi, impianti in genere ed 
altri manufatti destinati all'esercizio e alla manutenzione delle reti 
di erogazione di pubblici servizi  

Numero utenze 
moltiplicato per 
1,50 € (tariffa 
soggetta a 
rivalutazione 
indice ISTAT 
dicembre anno 
precedente) con 
un minimo di 
800,00 € annuali

OCCUPAZIONE SOVRASUOLO E SOTTOSUOLO 
PERMANENTE

Tipologia
Coefficiente
da applicare
alla tariffa
standard

Euro per metro
quadrato Prima

Categoria

Euro per metro
quadrato
Seconda

Categoria

Euro per
metro

quadrato
Terza

Categoria

Tariffa standard di riferimento (Riduzione a 1/4) 1,0000              10,00 €             6,00 €          3,50 € 
Occupazione di spazi sottostanti e soprastanti il suolo 1,2472              12,47 €             7,48 €          4,37 € 
Serbatoi fino a 3.000 litri di portata 6,0590 60,59 €           36,35 €        21,21 € 
Serbatoi oltre 3.000 litri per ogni 1.000 litri di portata 1,5150 15,15 €             9,09 €          5,30 € 

OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO TEMPORANEA

Tipologia
Coefficiente
da applicare
alla tariffa
standard

Euro per metro
quadrato Prima

Categoria

Euro per metro
quadrato
Seconda

Categoria

Euro per
metro

quadrato
Terza

Categoria

Tariffa standard giornaliera per mq 1,0000                 0,70 €             0,42 €          0,25 € 
Occupazione suolo pubblico fino a 14 giorni 3,5829                 2,51 €             1,50 €          0,88 € 
Occupazione suolo pubblico fino a 18 ore giornaliere e per periodi 
fino a 14 giorni 2,6857                 1,88 €             1,13 €          0,66 € 
Occupazione suolo pubblico fino a 18 ore giornaliere e per periodi 
oltre i 14 giorni fino a 30 giorni 1,3429                 0,94 €             0,56 €          0,33 € 
Occupazione suolo pubblico fino a 18 ore giornaliere e per periodi 0,6714                 0,47 €             0,28 €          0,16 € 



oltre 30 giorni
Occupazione suolo pubblico oltre 18 ore giornaliere e per periodi 
oltre i 14 giorni fino a 30 giorni 1,7857                 1,25 €             0,75 €          0,44 € 
Occupazione suolo pubblico oltre 18 ore giornaliere e per periodi 
oltre 30 giorni 0,9000                 0,63 €             0,38 €          0,22 € 
Occupazione con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti 
dello spettacolo viaggiante 0,7143                 0,50 €             0,30 €          0,18 € 
Occupazione realizzata per l'esercizio dell'attività edilizia 1,7857                 1,25 €             0,75 €          0,44 € 
Occupazione realizzata per l'esercizio dell'attività edilizia fino a 18 
ore giornaliere e per periodi fino a 14 giorni 1,3429                 0,94 €             0,56 €          0,33 € 
Occupazione realizzata per l'esercizio dell'attività edilizia fino a 18 
ore giornaliere e per periodi oltre i 14 giorni fino a 30 giorni 0,6714                 0,47 €             0,28 €          0,16 € 
Occupazione realizzata per l'esercizio dell'attività edilizia fino a 18 
ore giornaliere e per periodi oltre 30 giorni 0,3429                 0,24 €             0,14 €          0,08 € 
Occupazione realizzata per l'esercizio dell'attività edilizia oltre 18 
ore e per periodi oltre i 14 giorni fino a 30 giorni 0,9000                 0,63 €             0,38 €          0,22 € 
Occupazione realizzata per l'esercizio dell'attività edilizia oltre 18 
ore e per periodi oltre 30 giorni 0,4429                 0,31 €             0,19 €          0,11 € 
Occupazione realizzata in occasione di manifestazioni politiche 
culturali o sportive 0,7143                 0,50 €             0,30 €          0,18 € 
Occupazione realizzata in occasione di manifestazioni politiche 
culturali o sportive fino a 18 ore giornaliere e per periodi fino a 14 
giorni 0,5429                 0,38 €             0,23 €          0,13 € 
Occupazione realizzata in occasione di manifestazioni politiche 
culturali o sportive fino a 18 ore giornaliere e per periodi oltre i 14 
giorni fino a 30 giorni 0,2714                 0,19 €             0,11 €          0,08 € 
Occupazione realizzata in occasione di manifestazioni politiche 
culturali o sportive fino a 18 ore giornaliere e per periodi oltre 30 
giorni 0,1286                 0,09 €             0,08 €          0,08 € 
Occupazione realizzata in occasione di manifestazioni politiche 
culturali o sportive oltre 18 ore e per periodi oltre i 14 giorni fino a
30 giorni 0,3571                 0,25 €             0,15 €          0,09 € 
Occupazione realizzata in occasione di manifestazioni politiche 
culturali o sportive oltre 18 ore e per periodi oltre 30 giorni 0,1857                 0,13 €             0,08 €          0,08 € 
Occupazione con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti 
dello spettacolo viaggiante 0,7143                 0,50 €             0,30 €          0,18 € 
Occupazione con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti 
dello spettacolo viaggiante fino a 18 ore giornaliere e per periodi 
fino a 14 giorni 0,5429                 0,38 €             0,23 €          0,13 € 
Occupazione con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti 
dello spettacolo viaggiante fino a 18 ore giornaliere e per periodi 
oltre i 14 giorni fino a 30 giorni 0,2714                 0,19 €             0,11 €          0,08 € 
Occupazione con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti 
dello spettacolo viaggiante fino a 18 ore giornaliere e per periodi 
oltre 30 giorni 0,1286                 0,09 €             0,08 €          0,08 € 
Occupazione con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti 
dello spettacolo viaggiante oltre 18 ore e per periodi oltre i 14 
giorni fino a 30 giorni 0,3571                 0,25 €             0,15 €          0,09 € 
Occupazione con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti 
dello spettacolo viaggiante oltre 18 ore e per periodi oltre 30 
giorni 0,1857                 0,13 €             0,08 €          0,08 € 

NOTE: In ogni caso la tariffa non potrà essere inferiore a €. 0,08 al MQ., indipendentemente dal coefficiente
di riduzione



TARIFFA CANONE PATRIMONIALE DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA Art. 1 comma 819 lettera b) Legge 160 del 27 dicembre
2019

Tariffa standard di riferimento per anno solare e
mq          40,00 € 
Tariffa standard di riferimento giornaliera per 
mq             0,70 € 

Tipologia

Coefficiente da
applicare alla

tariffa standard
annua

Tariffa annua per
metro quadrato

Coefficiente da
applicare alla tariffa
standard giornaliera

Tariffa
giornaliera per

metro
quadrato

Tariffa mensile
per metro
quadrato

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA
Fino a 1,00 
mq
Ordinaria 0,3358        13,43 € 0,06395 0,04477        1,34 € 
Luminosa 0,6713        26,85 € 0,12786 0,08950        2,69 € 
Da 1,00 mq a 
5,50 mq
Ordinaria 0,5035        20,14 € 0,09590 0,06713        2,01 € 
Luminosa 1,0070        40,28 € 0,19181 0,13427        4,03 € 
Da 5,50 mq a 
8,50 mq
Ordinaria 0,7553        30,21 € 0,14386 0,10070        3,02 € 
Luminosa 1,2588        50,35 € 0,23976 0,16783        5,04 € 
Oltre 8,50 mq
Ordinaria 1,0070        40,28 € 0,19181 0,13427        4,03 € 
Luminosa 1,5105        60,42 € 0,28771 0,20140        6,04 € 

Tipologia

Coefficiente da
applicare alla

tariffa standard
annua

Tariffa annua 

PUBBLICITA' SU VEICOLI DI PROPRIETA' 
DELL'IMPRESA 
Portata Inf. 
3.000 kg. 1,2395        49,58 € 
Portata Sup. 
3.000 kg. 1,8593        74,37 € 

Tipologia

Coefficiente da
applicare alla

tariffa standard
annua

Tariffa annua per
metro quadrato

Coefficiente da
applicare alla tariffa
standard giornaliera

Tariffa
giornaliera per

metro
quadrato

Tariffa mensile
per metro
quadrato

PUBBLICITA' EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI PER CONTO ALTRUI - Display e strutture 
analoghe 
Fino a 1,00 
mq 1,0330        41,32 € 0,19676 0,13773        4,13 € 
Oltre 1,00 mq 1,5493        61,97 € 0,29510 0,20657        6,20 € 

Tipologia

Coefficiente da
applicare alla

tariffa standard
annua

Tariffa annua per
metro quadrato

Coefficiente da
applicare alla tariffa
standard giornaliera

Tariffa
giornaliera per

metro
quadrato

Tariffa mensile
per metro
quadrato

PUBBLICITA' EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI PER CONTO PROPRIO - Display e strutture 
analoghe 
Fino a 1,00 
mq 0,5165        20,66 € 0,09838 0,06887        2,07 € 
Oltre 1,00 mq 0,7748        30,99 € 0,14757 0,10330        3,10 € 



Tipologia

Coefficiente da
applicare alla

tariffa standard
giornaliera

Tariffa giornaliera
per metro
quadrato

PUBBLICITA' EFFETTUATA CON PROIEZIONI - AL
GIORNO 
Fino a 30 
giorni 3,68571          2,58 € 
Oltre 30 giorni 1,84286          1,29 € 
AEROMOBILI E PALLONI FRENATI - AL GIORNO 
Aeromobili 88,54286        61,98 € 
Palloni Frenati 44,27143        30,99 € 
DISTRIBUZIONE VOLANTINI E ALTRO MATERIALE
- AL GIORNO 
A persona 3,68571          2,58 € 
PUBBLICITA' SONORA - AL GIORNO 
Al giorno o 
frazione 11,07143          7,75 € 

PUBBLICHE AFFISSIONI MANIFESTI FORMATO FINO A 70X100
Tariffa standard di riferimento giornaliera per 
mq             0,70 € 

Tipologia

Coefficiente da
applicare alla

tariffa standard
giornaliera

Tariffa giornaliera
per manifesto

70x100

Tariffa per manifesto
70x100

Da 1 a 10 
giorni 0,16229 0,11360             1,14 € 
Da 11 a 15 
giorni 0,14066 0,09846             1,48 € 
Da 16 a 20 
giorni 0,12984 0,09089             1,82 € 
Da 21 a 25 
giorni 0,12335 0,08635             2,16 € 
Da 26 a 30 
giorni 0,11903 0,08332             2,50 € 
             
PUBBLICHE AFFISSIONI MANIFESTI FORMATO SUPERIORE 70X100
Tariffa standard di riferimento giornaliera per 
mq             0,70 € 

Tipologia

Coefficiente da
applicare alla

tariffa standard
giornaliera

Tariffa giornaliera
per foglio 70x100

Tariffa a foglio
70x100

Da 1 a 10 
giorni 0,24343 0,17040             1,70 € 
Da 11 a 15 
giorni 0,21098 0,14769             2,22 € 
Da 16 a 20 
giorni 0,19476 0,13633             2,73 € 
Da 21 a 25 
giorni 0,18502 0,12952             3,24 € 
Da 26 a 30 
giorni 0,17853 0,12497             3,75 € 



TARIFFA CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE Art. 1 comma 837 Legge 160 del 27 dicembre 2019 
CANONE MERCATALE

Tariffa standard di riferimento per anno solare e per mq      40,00 € 
Tariffa standard di riferimento giornaliera per mq        0,70 € 

Tipologia

Riduzione
percentuale
della tariffa

base

Tariffa giornaliera per
metro quadrato

MERCATO NON RICORRENTE
Occupazione realizzate con banchi escluso commercio 
ambulante 52,00% 0,3360 €
MERCATO RICORRENTE - Riduzione tariffa 30% rispetto mercati non 
ricorrenti

Occupazione realizzate da venditori ambulanti 30,00% 0,2352 €

SPUNTISTI
Tariffa forfait - posteggio ampiezza 28 mq 52,00% 9,40 €


